
CADERNO 7  7TERÇA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2013

RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para 
exercerem o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com o seu processo de avaliação.

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO NOTA CONCEITO

1. COSME ERCÍLIO DA 
CUNHA 57196380/1 AGENTE DE ARTES 

PRÁTICAS 82,5 BOM

2. CLENES DOS ANTOS 57193088/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 90,25 BOM

3. RODIVAL FARIAS 
GUIMARÃES 57193158/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 93 BOM

4. ELIANE SIQUEIRA 
BESSA 57193714/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 95,25 BOM

5. ELLAINE VALÉRIA 
ARAÚJO SILVA 57197508/1 ENFERMEIRO GENERALISTA 97,43 BOM

6. FRANCISCO CARLOS 
FEIO DE ARAÚJO 5854156/2 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 92,5 BOM

7. GRETHYN SIMONE 
FONSECA BATISTA 57193131/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 97,4 BOM

8. IWALENY PEREIRA 
MACEDO MATOS 57194265/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 90 BOM

9. JERONIMO JORGE DA 
ANUNCIAÇÃO SALES 54194400/2 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 97,75 BOM

10. JOEL RODRIGUES 
VERAS 57193173/1 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 92,44 BOM

11. JOSÉ FRANCISCO 
ALVES DE ANDRADE 54182283/2 MÉDICO-ESPECIALIDADE: 

PEDIATRIA 93,63 BOM

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de abril de 2013.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente/FSCMPA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521633

PORTARIA Nº464/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 193/2013 – 
GABP/FSCMPA, de 02/05/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CINTHYA FRANCINETE PEREIRA 
PIRES, Id. Funcional nº 54195900/1, Diretora de Apoio Técnico 
Operacional, para responder pela Presidência desta Fundação, 
em substituição a titular do cargo – Maria Eunice Begot da Silva 
Dantas – no período de 02/05/2013 a 03/05/2013, em razão 
de sua visita à Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 02 de maio de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente em exercício da FSCMPA

ERRATA DE LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521655

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 04/2013–GP/FSCMPA, PUBLICADA NO DOE 
Nº 32.315, DE 10/01/2013.
Referente à Licença Maternidade da servidora JULIANA DO 
NASCIMENTO DE CARVALHO, matrícula  nº  5897318/1.
ONDE SE LÊ: 27/12/2012 Á 26/06/2013
LEIA-SE:  27/12/2012 Á 24/06/2013
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 de  Maio de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 521685

Contrato: 14-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: o presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, com fornecimento e reposição de quaisquer 
componentes/peças, novas e originais, inclusive gás refrigerante 
especifi co, relativamente ao sistema de ar condicionado (split’s, 
ACJ e Self-Contained) instalados na FSCMPA
Valor Total: 395.200,00
Data Assinatura: 26/04/2013
Vigência: 02/05/2013 a 01/05/2014

Pregão Eletrônico: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745760000    339039              0103000000          Estadual
10122129745760000    339039              0269000000          Federal
Contratado: CATAVENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS LTDA
Endereço: Trav. Chaco, 1336
CEP. 66085-080 - belém/PATelefone: 9132461562 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522074

PORTARIA: 458/2013
Objetivo: Visita na Secretaria Municipal de Saúde do Rio de 
Janeiro.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, Art. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
5326079/MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS (Presidente) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 02/05/2013 a 03/05/2013
54181968/MARY LUCY FERRAZ MAIA FIUZA DE MELO (Diretora 
Técnica Assistencial) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/05/2013 
a 03/05/2013<br
Ordenador: CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521603

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pelo(a) 
Pregoeiro(a) designado(a) pela Portaria Nº 114/2013-AJUR/
GAPRE/HEMOPA, de 05/04/2013, torna público a HOMOLOGAÇÃO 
da Adjudicação referente ao Processo 2012/419595, Pregão 
Eletrônico nº 08/2013, cujo objeto é a Aquisição de 
insumos para a Gerência de Biologia Celular e Molecular.
1) Conceitual – Comercio de Equipamentos para Laboratórios. 
CNPJ: 12.349.852/0001-72.
ITENS 1 e 2. TOTAL: R$2.345,00 (dois mil, trezentos e quarenta 
e cinco reais).
2) Becton Dickinson Indústrias Cirúrgicas LTDA. CNPJ: 
21.551.379/0008-74.
ITENS 17, 18, 19, 20, 21, 23 e 26. TOTAL: R$33.409,00 (trinta 
e três mil, quatrocentos e nove reais).
Os itens 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
27, 28 e 29 foram fracassados.
Os itens 22, 24 e 25 foram considerados desertos.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2013/419595 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 06 de maio de 2013. Jorge Andrade. Pregoeiro da 
Fundação HEMOPA.

PORTARIA Nº 0175/2013 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, 
DE 06 DE MAIO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521884
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores deste Órgão;
Considerando o fl uxo de atividades deste Órgão;
Considerando ainda, o que dispõem os arts. 132 inciso V, 
137 e 138 da Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro 
de 1994,
RESOLVE:
I – CONCEDER a gratifi cação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados, no percentual de 70% (setenta 
por cento) sobre o vencimento base, a partir de 01 de maio de 
2013, aos servidores abaixo relacionados:
-          CRISTIANE NEVES KASAHARA PEREIRA (matrícula nº 
57225002/1);
II – EXCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral de que 
trata os dispositivos legais mencionados, a partir de 30 de 
abril de 2013, aos servidores abaixo relacionados:
-          DANIEL FONTES PEREIRA (matrícula nº 54197294/2)
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 06 de maio de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA Nº 0174/2013 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, 
DE 06 DE MAIO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521891
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores deste Órgão;
Considerando o fl uxo de atividades deste Órgão;

Considerando ainda, o que dispõem os arts. 132 inciso V, 
137 e 138 da Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro 
de 1994,
RESOLVE:
I – CONCEDER a gratifi cação por Tempo Integral de que 
trata os dispositivos legais mencionados, no percentual 
de 70% (setenta por cento) sobre o vencimento base, 
a partir de 01 de maio de 2013, aos servidores abaixo 
relacionados:
-          ALDA DE FÁTIMA GUTPARAKIS DE MIRANDA (matrícula 
nº 5141559-1);
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 06 de maio de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521552

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 34/2013
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
Refrigeradores para atender as necessidades do Serviço de 
Farmácia da FPEHCGV conforme especifi cações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: KLYVIA SUENNY BARBOSA DE 
OLIVEIRA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 29/05/2013
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131213610000       449052 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521598

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 24/04/2013
Valor: 81.626,88
Vigência: 23/05/2013 a 22/05/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência inicialmente fi xada no Contrato 
Administrativo nº 74/2005/SEAS, prevista na Cláusula Quarta, 
com fundamento no art. 3º da Lei nº 8.245/1991 c/c o art. 62, 
§3º, I da Lei Federal 8.666/93, bem como reajustar o valor 
contratado, conforme previsão na Cláusula Sétima.
Contrato: 74-05
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08306137261480000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: RAIMUNDO BENEDITO MOTA SÁ
Endereço: R Prainha, Bairro: Marambaia, 186
CEP. 66623-012 - Belém/PA
Telefone: 9141410883 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522093

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 
581424/2012/SEAS – Pregão Eletrônico nº. 04/2013/SEAS, 
cujo objeto é a contratação de serviços de locação de veículos, 
destinadas a atender a demanda de transporte de servidores do 
órgão e dos usuários das Unidades de Acolhimento, vinculadas a 
SEAS, pelo prazo de 12 meses;
Considerando o despacho fi nal da Comissão Permanente de 
Licitação, da Equipe de Apoio e da manifestação do Núcleo 
Jurídico do Órgão, ambos favoráveis à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que 
considerou vencedora a empresa Sun Land Locação de 


